
「Challenge（チャレンジ）！」 
「Colorful is wonderful（カラフル イズ ワンダフル）！」 

             令和7年（２０２５年）が スタート！ 

    ～  本年も よろしくお願いします  ～ 

 1月7日(火)より3学期が始まりました。13日間の冬休み、大きな病気や怪我をすることなく過ごせていたことが何

より嬉しいと思いました。久しぶりに校舎内に子どもたちの声が響き、今年度最後の学期を無事にスタートできる幸

せを改めて感じた初日でした。3学期の授業日は、全員52日。平凡な日常に感謝しながら、樫邑ファミリーで楽しみ

ながら、1日1日を大切に積み重ねていきたいと思います。 

 始業式後の学級活動では、冬休みの出来事を話したり、簡単工作やゲームで遊んだりと、どの学級もとても楽しそ

うでした。子どもたちの笑顔から充実した13日間であったことが伝わってきました。ご家庭の協力があってこその冬

休みです。ありがとうございました。各家庭で良い時間を過ごしていた子どもたち。きっといっぱい貯まったエネルギー

で、3学期も元気いっぱい頑張れることと思います。今学期もどうぞよろしくお願いします。 

 

 

  

 樫邑小学校    検索 ← 

https://www.city.maniwa.lg.jp/site/kashimura-es/ 

 

真庭市立樫邑小学校 
第３７号 

令和７年１月８日 
校長 山本 信子 発行 

 

樫邑小学校創立150周年 

地域の方の愛情に包まれて  ～ いつもありがとうございます ～ 

杉井喜平さんが作ってくださった立派なお飾りが、新年のスタートの日、子どもたちを迎え

てくれました。地域の方が学校に心を寄せてくださり、応援してくださっていることを日々感じ

ています。ありがとうございます。 

今年より昨今の社会情勢を鑑み、年賀状によるご挨拶を控えさせていただくことと致しま

した。お伝えが遅くなり申し訳ありません。誠に恐縮ではございますが、何卒ご理解賜ります

と共に、今後も変わらぬご厚誼の程お願い申し上げます。 

黒板には、担任の先生から温かいメッセージ。3学期も楽しく過ごせそうです。 

１・２年生は、福笑いや工作、冬休み

すごろくで楽しくスタート！ ５年生は、サイコロトークで盛り上がりました。冬休み課題テストにもチャレンジ！ 

３・４年生は、冬休

みスピーチや人生ゲ

ームで楽しみました。

テストにも挑戦！ 
校内の新春掲示。今学期もみんなでみんなの学校をつくっていきます。 

https://www.city.maniwa.lg.jp/site/kashimura-es/


 【お知らせ】 

※1月17日(金)の防災教室は、東京海上火災様と東真産業様より講師をお招きし、避難時に必要なものについて

の学習を深めます。ご都合がよろしければ、保護者の皆様、地域の皆様もぜひ一緒に学びましょう。申し込みは要

りません。場所は、樫邑小学校多目的ホールです。時間は、9時５0分頃～10時20分頃です。（児童は防災教室

の前に避難訓練を行います。） 

※「遊びと学びの場づくり 応援サイト VIVAまにわ」の『ブログ』に、「KASHIMURA未来会議２０２４」の様子が掲

載されています。ファシリテーターを務めてくださった森年雅子さんが記事にしてくださいました。ご覧ください。 

※「真庭市立図書館附属みんなの校歌研究室」に、『樫の里 きらきら発表会』で会場みんなで校歌を歌った時の

様子が掲載されています。ご覧ください。 

  

 

 

 第7回 KASHIMURA共学講座     ～ 粘土細工干支作り ～ 

  KASHIMURA芸術祭２０２４の特別企画であり、第７回KASHIMURA共学講座「粘土細工干支作り」

を12月20日(金)に行いました。今回も今石敬子先生に講師をお願いしました。樫邑地域内外より１５名の

方がご参加くださり、児童と教職員を合わせると、約３０名の講座となりました。今石先生が、お手本の「巳」

と材料の準備を入念にしてくださっていたので、参加者は、お手本を参考にしながら、思い思いの「巳」を完

成させることができました。５匹の「巳」を作ったり、脱皮している「巳」を作ったりと、個性溢れる作品の数々

に今石先生も感心されていました。大人と子どもが同じ空間で学んだ素敵な２時間。お互いに刺激し合い、

立派な「巳」が完成しました。講師を務めてくださった今石先生、参加してくださった保護者の皆様、地域の

皆様、大変ありがとうございました。令和７年（２０２５年）もきっと良い年になると確信しています。 

１・２年生 音読発表会  ～ ２学期のまとめ ～ 

12月20日(金)の４校時に、１・２年生の音読発表会に招待してもらいました。一人一人が、自分の読みたい

教材を決め、友だちや先生たちの前で読んで聞かせてくれました。普段の国語の時間は、別々に学習している

１年生と２年生。こうやって一緒に発表会をすると、友だちが何を勉強しているかわかり、1年生にとっては予習

に、2年生にとっては復習になります。また、誰かに聞いてもらうというのは、相手意識をもって読むことの学習に

なります。4名の１・２年生の成長ぶりに目を見張りました。読む姿勢もさることながら、強弱をつけたり、速く読

むところやゆっくり読むところといったスピードを意識したり、会話のところは登場人物になりきって読んだりと、

音読の積み重ねの成果を感じました。誰かに聞いてもらいながら読むことを楽しんでいる、緊張を通り超えて心

地よさを感じていると思いました。ぜひ、また聞きたいなあと感じた音読発表会でした。 

 

おとうとねずみ チロ 

 

まとめてよぶことば 

 

かさこじぞう 

 

ことばであそぼう 


